
 

COPIA 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 192  del 27/10/2022 
Seduta n° 66 

 

OGGETTO: FISSAZIONE TERMINE PER IL PAGAMENTO DEL CUP 2022. 

 

 
L’anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di ottobre alle ore 15:40, in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

ROTICE GIOVANNI Sindaco – Presidente 

dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 
 
BASTA GIUSEPPE (Vice Sindaco) X   SALVEMINI ANGELO X   
LAURIOLA ANTONIA X   TROTTA ANNA X   
PALUMBO LIBERO X   VITULANO ANTONIO   X 
PENNELLA GRAZIA X   
 

 

Partecipa il Segretario Generale: MAURIZIO GUADAGNO 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  
 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnica. 
X Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 
 



      

 

L’Assessore al Demanio e Patrimonio propone l’adozione del seguente provvedimento: 

 

ATTESO CHE: 

- la L. 176/2020 all'art. 9 ter, commi da 2 a 5, prevedeva l'esonero dal pagamento del canone per le 

imprese di pubblico esercizio, di cui all'articolo 5 della legge 25 agosto 1991, n. 287 e per le attività di 

esercizio del commercio su aree pubbliche, di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114, titolari 

di concessioni o autorizzazione per l'utilizzo di suolo pubblico, dal 1° gennaio al 31 dicembre 2021; 

- la L. 234/2021 prorogava le disposizioni di esenzione, di cui alla succitata Legge, fino al 31 marzo 2022; 

CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazioni della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale nn. 13 e 14 del 

14/04/2021 sono stati approvati rispettivamente il regolamento “per la disciplina del canone di 

occupazione del suolo pubblico destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate” e il 

regolamento per la “concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai sensi della Legge 

160/2019 articola 1 commi 816-836”; 

DATO ATTO CHE, a seguito degli esoneri del pagamento del CUP per alcune specifiche attività previste dalle 

diverse norme emanate dal Governo centrale precedentemente richiamate, non sono stati inviati i preavvisi 

di pagamento entro le previste scadenze previste dai Regolamenti Comunali innanzi citati; 

RILEVATO CHE con nota prot. 42952 del 14.10.2022 la Società C&C s.r.l. ha chiesto al Dirigente del Settore I - 

Attività Produttive e al Dirigente del Settore VI, di fissare il termine di pagamento per i contribuenti del 

Canone Unico Patrimoniale per l’anno 2022; 

RICHIAMATI i seguenti articoli dei vigenti Regolamenti Comunali: 

o Art. 11 co. 4 del regolamento per la disciplina del canone di occupazione del suolo pubblico 

destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate che prevede: “per le occupazioni 

permanenti, il pagamento del canone relativo al primo anno di concessione deve essere effettuato, 

di norma, in un'unica soluzione, contestualmente al rilascio della concessione; per gli anni 

successivi il canone va corrisposto entro il 31 marzo; per importi superiori a Euro 500 è ammessa la 

possibilità del versamento in quattro rate, la prima delle quali da corrispondere contestualmente al 

rilascio della concessione, le restanti tre rate scadenti il 31.5 – 31.7 – 31.10, sempreché la scadenza 

della concessione sia successiva ai predetti termini”. 

o Art. 33 co. 2 “Il Comune può deliberare annualmente ulteriori forme di agevolazione/esenzione per 

particolari ragioni di carattere economico e sociale, secondo modalità definite con apposita 

successiva deliberazione di Giunta Comunale”. 

o Art. 40, co.2, del Regolamento per la disciplina delle “concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, ai sensi della Legge 160/2019 articola 1 commi 816-836”, che prevede: “per le 



occupazioni e per le esposizioni pubblicitarie permanenti, il pagamento del canone relativo al 

primo anno di autorizzazione deve essere effettuato, di norma, in un'unica soluzione, 

contestualmente al rilascio della concessione/autorizzazione; per gli anni successivi il canone va 

corrisposto entro il 31 gennaio; per importi superiori a Euro 500,00 è ammessa la possibilità del 

versamento in quattro rate, la prima delle quali da corrispondere contestualmente al rilascio della 

concessione, le restanti tre rate scadenti dopo 30, 60 e 90 giorni, sempreché la scadenza della 

concessione sia successiva ai predetti termini”. 

o Art. 40 co. 10. “Con deliberazione della Giunta Comunale i termini ordinari di versamento delle 

risorse di entrata possono essere sospesi o differiti per tutti o per determinate categorie di 

contribuenti, interessati da gravi calamità naturali o individuati con criteri precisati nella 

deliberazione medesima, se non diversamente disposto con legge statale”. 

RITENUTO opportuno, quale misura di sostegno a favore di tali categorie, concedere il differimento del 

termine per i pagamenti di cui al Regolamento CUP per l’utilizzo delle aree mercatali ed in generale per gli 

operatori di commercio su aree pubbliche, alla data del 31.12.2022; 

DATO atto che detto termine ultimo di pagamento attiene anche gli esercenti che occupano il suolo 

pubblico in maniera temporanea; 

DATO ATTO, altresì, CHE: 

 le tariffe in vigore non hanno subito modifiche rispetto a quanto approvato con deliberazione 

della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.  21 del 27/04/2021; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29/06/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 07/07/2022 è stato adottato il Piano Esecutivo 

di Gestione per gli anni 2022-2024; 

Tutto quanto premesso e considerato, si chiede alla Giunta Comunale di determinarsi in merito,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista e fatta propria la relazione che precede;  

Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;  

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 smi, da parte del Dirigente del Settore 

1° e del Settore 6°;  

Acquisito, altresì il parere di regolarità contabile in quanto il provvedimento comporta riflessi  diretti e 

indiretti sulla situazione economica finanziaria; 

A voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge,  

 

 



DELIBERA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di fissare il termine ultimo per il pagamento del CUP per la corrente annualità alla data del 

31.12.2022, sia per quanto attiene il “Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, delle occupazioni di aree pubbliche”, sia per quanto attiene “la disciplina del 

canone di occupazione del suolo pubblico destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate”, 

quale misura straordinaria e di sostegno a favore di tali categorie, atteso che i termini stabiliti dai 

Regolamenti in vigore individuano le date del 31.01 e 31.03 quale termine ultimo per la 

corresponsione del canone; 

3. di demandare alla Società C&C s.r.l., gestore delle entrate dei tributi locali dell’Ente, l’emissione dei 

relativi atti di pagamento, anche per gli esercenti delle occupazioni di suolo pubblico temporaneo, 

per l’intero periodo di occupazione fino al 31/12/2022; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario in quanto comporta  

riflessi  diretti e indiretti sulla situazione economica finanziaria; 

5. di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici e pubblicazione 

sul sito internet comunale; 

6. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere alla riscossione del tributo in discussione, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 

267 smi. 

 



Comune di Manfredonia

Pareri

231

FISSAZIONE TERMINE PER IL PAGAMENTO DEL CUP 2022.

2022

6.1 SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/10/2022

Ufficio Proponente (6.1 SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore

f.to ing. R. Tedeschi - f.to dott.ssa M.S. Ciuffreda

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

26/10/2022Data

Parere Favorevole

Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO GENERALE   IL SINDACO 
F.to Dott. Maurizio Guadagno   F.to Ing. Rotice Giovanni 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data

02/11/2022 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. E stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________

3. E’ stata trasmessa in data 02/11/2022 ai seguenti uffici per l’esecuzione:

Al Dirigente del 6° Settore 

Al Dirigente del 1° Settore 

Al Responsabile del Servizio Finanziario 

4. È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n.

267/2000;

   IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dott. Maurizio Guadagno 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.                  IL SEGRETARIO GENERALE 

Data 02/11/2022                                 F.to Dott. Maurizio Guadagno


	Frontespizio Giunta
	testo delibera
	parere
	retrospizio giunta Guadagno  Copia

